EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Portaria n° 011/2019-SEMPLAN
Favorecido:  Williams  Jose da Silva Gomes
órgão: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEIU
Cargo/Função: Assessor Especial do Secretário 	pber N9.
Origem/Destino: Timon/MA — São Luis/MA — Timon/MA; 	,
Período: 02 a 03 de setembro de 2019. 	 r.... L

ri,
Lave.- Qtd. Diárias: 02 (duas).

Valor Unitário: R$ 215.00. Valor Total: R$ 430.00.
Finalidade da Viagem: Tratar de assuntos de interesse do Município, junto
Tribunal de Contas do Estado (ICE-MA) e a Procuradoria Geral de Justi
(PGJ-MA).

www. timon.ma.gov.br  Poder Executivo — Doem Timon
Ano VI Edição - N°01675 	 Timon-MA, Quinta-Feira, 05 de Setembro de 2019

RESOLVE:

Art.  1°. DESIGNAR o servidor EUSEU DAS CHAGAS LEAL, servidor público
municipal, sob Portaria n° 0271/2018-GP,  matricula n°669619. para atuar como
responsável pelo Departamento de Controle, Avaliação e Auditoria da Secretaria
Municipal de Saúde de Timon/MA.

Art.  2°. A designação El feita sem prejuizo das demais atribuições.

Art.  3°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a
contar do dia 02/09/2019, revogadas as disposições em contrario.

Marcie  de Souza Sã
Secretario Municipal de Saúde

Portaria n° 01300/2017-GP

PORTARIA N° 012/2019-SEMS, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019.

DESIGNA SERVIDOR PARA EFETUAR
ATESTO DE NOTAS FISCAIS/FATURAS DE
COMPRAS E SERVIÇOS PRESTADOS A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

0 SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIMON, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo  art.  53 da Lei
Municipal  re.  1.892/2013 e pela Lei n°. 8.666/1993.

RESOLVE:

Art.  1°. DESIGNAR o servidor EUSEU DAS CHAGAS LEAL, servidor  public()
municipal. sob Portaria n° 0271/2018-GP.  matricula n° 669619, para efetuar o
atesto de notas fiscais/faturas de serviços prestados pelas clinicas conveniadas

Secretaria Municipal de  Saida  de Timon/MA.

Art.  20. A designação é feita sem prejuizo das demais atribuições.

Art.  3°. Esta Portaria  antra  em vigor na data da sua publicação, com efeitos a
contar do dia 02/09/2019, revogadas as disposições em contrario.

Márcio de Souza  SA
Secretario Municipal de Saúde

Portaria n° 01300/2017-GP
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO - MUNICIPIO DE TIMON
PREGÃO PRESENCIAL N°04712019
INTERESSADO: Municipio de Timon-MA por sua Secretaria Municipal de
Finanças — SEMUF e Coordenação Geral de Controle de Licitação - CGCL.
OBJETO.  Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de
processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos,
efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas do Município de
Timon e do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais
de Timon - IPMT e outros serviços correlatos, em conformidade com o Termo
de Referência anexo a este Edital.
TIPO LICITAÇÃO: Maior Preço Ofertado
DATA DA SESSÃO: 17/09/2019, as 09h0Omin, na sala de reunião da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praga  Sao  Jose, s/n°, Centro, Timon — MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações — CGCL,
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao
Jose.  sin".  Centro, Timon-MA. ticitacaoatimon,ma.gov,br Pregoeiro: Neryson
Francisco 	Pereira da  Silva.

TERMO DE CONVALIDAÇÃO 	CONTRATO: 011/2019 - SLU

ESTADO DO MARANHÃO-- MUNICIPIO DE TIMON 	 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art.  24. II. da Lei 8.666/93 e Decreto n°

ATO: A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SEMAG, 9.412/2018 — Dispensa n°003/2019
no uso de suas atribuições legais, e, Considerando que constatamos ausência OBJETO: Contratação dos serviços de limpeza e tratamento das células
de publicação dos extratos dos aditivos contratuais, abaixo exposto; impermeabilizada do CTR de Timon referente a agua de origem pluvial
Considerando que o fato não gera qualquer lesão ao interesse público ou de associada as transformações fisicas, químicas e biológicas dos resíduos
terceiros, uma vez que o respectivo procedimento transcorreu na forma da lei: dispostos (lixiviado).
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não CONTRATANTE LOCATÁRIA: Superintendência de Limpeza Publica e
possuam vicios insanáveis, como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo Urbanizagão de Timon - SLU prejuizo aos direitos de terceiros, conforme determina o  art.  55 da Lei n°.
9.784/99 — Lei de Processo Administrativo da União, que autoriza a CONTRATADA LOCADORA: Ecoflex

convalidação. pela própria Administração, de atos em que se evidencie não CNPJ n° 14.384.505/0001-01
acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais VALOR TOTAL: R$ 15.000,00
sejam constatados apenas defeitos sanáveis, aplicável ao caso em referência: 	DATA DA ASSINATURA: 12/09/2019
Fica convalidado o ato relativo à publicação dos Extratos dos Aditivos ao
Contrato n° 04/2019. abaixo relacionado, devendo ocorrer as sua respectiva
publicação, convalidação esta respaldada nos princfpios da Administração
Pública e na Lei Federal n°. 9.784/99. Timon/MA 30 de Agosto de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°04/2019
Contratante: Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal -
SEMAG
Contratado: Sol Engenharia LTDA.
Fundamento:  Art.  57, §1°, VI da Lei n°8.666/93.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para execução de serviços de
reforma com impermeabilização da laje de cobertura e implantação de
instalações de aguas pluviais na edificação da Prefeitura Municipal de Timon —
MA.
Objeto do Aditivo: Aditamento ara •rorr a ao de vi. -ncia contratual por

O Municipio de Timon/MA der garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.tinion.ma.gov.br

3

igual periodo. (prorrogação por escopo)
Assinatura do aditivo: 19/06/2019.

EXTRATO DO SEGUNDO ADMVO AO CONTRATO N°04/2019
Contratante: Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal -
SEMAG
Contratado: Sol Engenharia LTDA.
Fundamento:  Art.  57, §10, VI da Lei n°8.666/93.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para execução de serviços de
reforma com impermeabilização da laje de cobertura e implantação de
instalações de Aguas pluviais na edificação da Prefeitura Municipal de Timon —
MA.
Objeto do Aditivo: Aditamento para prorrogação de vigência contratual por
igual  period°.  (prorrogação por escopo)
Assinatura do aditivo: 19/07/2019.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°04/2019
Contratante: Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal -
SEMAG
Contratado: Sol Engenharia LTDA.
Fundamento:  Art.  57, §1'. VI da Lei n°8.666/93.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para execução de serviços de
reforma com impermeabilização da laje de cobertura e implantação dv
instalações de aguas pluviais na edificação da Prefeitura Municipal de Timon —
MA.
Objeto do Aditivo: Aditamento para prorrogação de vigência contratual por
igual período. (prorrogação por escopo)
Assinatura do aditivo: 19/08/2019.
ATO: A SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA E URBANIZAÇÃO DE
TIMON — SLU. no uso de suas atribuições legais, a. considerando que
contatamos ausência de publicação dos atos abaixo relacionados; considerando
que o fato não gera qualquer lesão ao interesse público ou de terceiros, uma vez
que os respectivos procedimentos transcorreram na forma da lei: considerando
o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios
insanaveis, come os de objete, motive e finalidade, nem mesmo prejuizo aos
direitos de terceiros, conforme determina o  art.  55 da Lei n° 9.784/99 — Lei de
Processo Administrativo da União, que autoriza a convalidação, pela própria
Administração, de atos em que se evidencie não acarretarem lesão ao interesse
público nem prejuizo a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos
sanáveis, aplicável ao caso em referência:
Fica convalidado o ato relativo a publicação da ratificação abaixo relacionado.
devendo ocorrer a sua respectiva publicação, convalidação esta respaldada nos
princípios da administração pública e na Lei Federal n° 9.784/99. Timon/MA. 05
de setembro de 2019.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Processo administrativo n° 0117/2019 — SLU / Dispensa n°003/2019
Interessado: Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon —
SLU
Fundamentação: Artigo 24. Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e Decreto n°
9.412/2018
Ato: Ratificação referente ao procedimento da dispensa de Licitação n°
003/2019- SLU, que tem como objeto a contratação dos serviços de limpeza e
tratamento das células impermeabilizada do CTR de Timon referente à  aqua  de
origem pluvial associada as transformações físicas, quimicas e biológicas dos
resíduos dispostos (lixivlado).
Adjudicado em favor da empresa Ecoflex Investimentos e Participações Ltda,
Inscrito no CNPJ n° 14.384.505/0001-01. Valor Total: R$ 15.000.00 (quinze mil
reais). FR.001
Assinatura: 09/08/2019

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
ESTADO DO MARANHÃO.- MUNICIPIO DE TIMON

Investimentos e Participações Ltda /

SENAI
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

EDITAL N°  01512019- PREGÃO PRESENCIAL. Objeto:
contratação de empresa especializada em Serviços de
Vigilancla Desarmada, para atender a necessidade do
evento 'Expor Indústria  Maranhao  2019'. conforme Edgar
e seus anexos. Modalidade/Tipo de Lickação: PREGÃO
PRESENCIAL do tipo Menor Prego GLOBAL  Pento-
de  de Retirada do Edital: De 05.09.2019 a 17.09.2019,
no horario de 06830min es 11h3Omin e das 14830min
às 17830min. Local, Data e Hora: 1°  andar. do Edificio
Casa da Indústria  Albano  Franco, localizado A Avenida
Jerônimo de Albuquerque, Srls1°. Bequimao. CEP 65060-
645,  Sao  Luis/MA; no dia 18 de setembro de 2019, às
09h0Omin. Observações: 0 Edital e seus anexos serão
fornecidos em arquivos gravados  ern pen drives fumed -
dos pelas empresas interessadas, ata as 17h3Omin
dia 17.09.2019. Encontra-se disponivel também no Portal
da FIEMA - www.fiema.org.br. Contato atreves do e-mal:
cilic@frema.org.br  e telefone: (98)2109-1668. Comissão
Integrada de Licitaçães. 05 de setembro de 2019. Soraya
Cavalcante Pereira. Pregoeira.

LRMAEA0 ELETRONCA 1! GUM is - csLeNsen.
PROCESS* AMINSTRATIVO 93.97M) - USSERN

OBJETO:  Co oebealn mn  .1-rn 3 nrnes4ndteen-Y.IBijr,tJl. ascot ••• 	•
des :knead. de SeAft,enotel tee eenes "view D.ledle:rkeoled Redlenee 	LT.OF Jr "Vb
de Pm epAdereeeree .VDA) :Ace e ,netwede 	Vey emote e.Din Çen
JP PVIDSRI.114. nr,rvIs henseen • Iodise. edhloJelveele.
COMMODE JULOAMEMM 	Pew  ene  Lob.
DATA DA ASERTOM Akerepa ore eiknnsda wane. wee •mckSe ;pm 	 fe.
0,..0.wriA0Apora o as OLTIMOIE 09A Mork,  DrsoMLIF. ON' L.V.T. 1,211,

''nevReeeid et,  Recen,neceeee 	sen. e ERRATA el .1Inqa. en,-Ienno
deemed nos see*  ri.,  EMSCen e ,ceeeneve.
Load de Reeliseeae. Seven Lie te,./Do weveficiteccee-eeagebe
ERN eternal, DA., :set asps,. weendensernenneenebr ,  • semileSseceeeemereAr.
lererteRbes dandeen bode efenedaa or CSLAWSERR lezelcssa rs In. 5.1.denas 0016 t
25 Ds,. de -Zed.  Sia  utlAnr harem. co  SI. ar  Or e las 13, 	 Iwo. nee e
reeRsVee. Dries e'soin  EMEMENIUMMa Au, mdifronmesMIENNELEm or, PM.

011) SEM7M3.

SN  UN MAJ. 020. meentore de ielle
Roans as NW Costs

ego. m 	 F•15140.

145
EMMA EIARAMEME DE SERMOS MSPITALARES  MVO!

ESTADO DO KARMEN°

e—,
AP.

AIABO DE ADIMENTO

ESTADO  DO SIARANKAO
EIADRESAMARANHENSE DE  SERVIÇOS  NOSPITALAIISS EMSERH

AVM OC IACRAÇA0
UCTTAÇA0 CUTRONICA re/20in CSLCAISCRil

PRO,: ESE/ ADLINISTRATIVO Ia./W.101f - [OSCAR
OBJETO:  Tnommsm SoM rnrs.L
[MEMO 0! JULGARENTO Os,, PmEGMEL
OAP 0A ASERTuR, IIVA,Ann re tall). D.A.. DeeetOe
Local a. ItalltatIler

Feivel even., :Ye series leikeoesenedier eveweneenvnageebe seesediciewneenenenele
Infivemener. wen,. eddIdeelegULRedeRiloOdidneknatee ;Weer re 	n On.
de Cs,. Se. 	Nee& de Ode es Ilea 5, es IA de snosen urn eeIen
caCeauselleveAgeete eoubdoideddierededeenedPeReeeDele Teld.ReITS)12DSSISI

Sto;urrMnl 0mr-ERM4110 :1
IsmCierMNO

AereeeellelaplocaERS

DE,VSe. 	kl.  A,non.. C..-/e,o c Ko•re Dios Cs,sor Des e Vanessa Pnany.res do hosp.rei A.ctermxic Nutt's

iztl,..t.t2, 7'1
eess?s-e “,82,37-6

OZAZikOAl 51.1 0±0,
CPC: 01.2,.. 313.

roMAKCA 45525- 6/500
AtIAIGIM 1001.01 Atvrr

(Pr  cor  _I b.: 05.70

Cikr%A
o i640.,..44.6013

POORAPLA 46097-8
ASAidait ADMEN

etradesco
Jo. 0121 POUPANO 25016114-0

/11)..1.1,,,,IAVAT ASSES

SAO LUISMARANHÃO I QUIN TA FEI RA 5 DE SETEMBR ODE 2019 I JORNAL PEou

^Eocene; 	 quo o cenclioção e orrelhor comeiho pa-
- soluciorar or con9;tos do; cidocaos, escecielmente em  nosso
"OC wads., etc encortro-se °homer* erd. ridoda.  Nesse sentido,
ront'n,oremos ievestirdo nos maim  consensuais  do  solução  an
cooPlos, inclueve digivis.com  mhos à poeficoção sodot.  usou

plus:dent, do ish:cleo de  Solução  de  Conflitos  do JMA, de-
te-rborgodo- lore  Iro  Alweido,

Assembleia
•• 'A assembleio extraordinafia da Academia Maranhen-

se de Letras Jundicus aconleceu nessa último quarto — feira
.28.08) no Hotel  Blue Tree Towers  São Ws; sob o comando do
pre...idenie João Batista Ericeiro.

Ern  pauto c volação das propostas de alteração e atuali-
snym do esteltro rs do re.gimenlo inferno dn entidade; cujo es-
ludo  e resoeclivo lento final estavam o cargo do Vice  Presidents
do AMLI, o ocariamico Julio Moreira Games Filho.

'Ao término dos trabalhos, foram entregues os diplomas
do  AMU  que estavam pendentes, Para os Advogados Luis Au-
gusto de Miranda Guierres Filho. Sergio  Tamer,  e pare o Sacra-
lario 	Estado da Soude, Carlos lobo.

• '''Reunioos no  AMU:  Luis Auguslo de Miranda Gulerres Fi-
Iho; Jose Carlos  Souse  e  Siva;  Oton Leite, o Pres. João Batista
Er icei o. o Vios Presidente Julio Moreira Gomes Filho e Seig.o
Tame,.

%odes no AMU. LeisA:eosin so tel/fCrICC GnI0OeS Rm. Aso  Coras  ¡One('
A St O; OAS, te,;It.. Peen  João  Oclisto Erice,ko 	PfIeDlente 	martrra

Gemcs tilie e Sinio Tamer

Atualização
O Cernsul  Honorer.°  do Portugal  err

São  Lois  Abroão Freitas Volinhas  Jr., ester'
,endo ore convite poro que o comuni-

, ,,is portuguesa nnidente em  Sao  Luis
‘.......ebinparega à sede do Consulado; a  fin,

de realizar is ntualionção de seu codas-
too cru aqueles recém chegados ao es-
tado, nora que realirern o suo inscrição
consular 0 objetivo  it rimier  O comuni-
dade e as instituições luso brasileiras de-
vioameote integrodos e  corn  fortes logos
junto ao Governo cio Portugcl. O conv:te

valid°  paro todos os portugueses no-
tes. naturalizadas, P 11./S11 descendentes

Campanha
"A sede do 24 " BIS e do CFAP /

Centro de For •nação e Aperfeiçoomen-

detentores de  duple  cidadania. A sede
ao Consulado fica no R. dos Jenipapos,
ouodro 22, caso 15 e funcione diaria-
mente dos 8 as I Ah.

Empreendedorisrno (I)
No proz.mo dia 12 de setembro o

Câmara de Dirigentes Lojistas de São
Luis vai rearm no Rio Poty Hotel, dos
8H  õs  11H30,  oil Pitch COL,  um  oven-
to inovodor criado  pore  fomentar o em-
preendedor ismo  droves  da apresenta-

de cases locais de sucesso, troco de
esoer'encias e fomento ao  network  entre
lojistas e emoreerdedores da cidade.

to de Pragas, localizado na BR— 135, fo-
ram palcos de duas grandes ações de
cidadania coletivo. Al unos do curso de
fornaçao  cc  soldados da PM-MA se en-

Empreencledorismo (l1)
Os polestrantes (denominados  pit-

chers)  foram escolhidos a dedo, e são
empresódos resoeitados, com amplo ex-
periêncio de marcado. Entre eles estão o
CEO  do espaço de inovação Blackswan
Júnior Mateus; assim como o entpreen-
dedor e dono cio rede de lojas Lifani. II-
don  Marques; entre outros nomes que
vão abordar crversos temos ligados ao
empreendedorismo. 	0  It Pitch  CDL
é gratuito e aberto ao publico,  rocs
go  inscrições previos, que jci podem ser
feitas no  site  da CDL (www.cdlsoolus.
org.lo,), pois es vagas são Ira-Radar..

gajaram no ampla programação  co  co-
leta  itinerant°  de sangue que o Grupo
Mercurio  vem reolizanoo desde o último
riles  de julho.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°047/2019

INTERESSADO: Municipio de Timon-MA por sua Secretaria
Municipal de Finanças — SEMUF e Ccordenageo Geral de
Controle de Licitação - CGCL.
OBJETO: Contratação de instituição financeira para
prestação de serviços de pror.essamento do pagamento da
tolha  net  salknos dos servidores  alive&  efetivos. contratedos.
comissionados. inativos e pensronistas do Municipro de
Tenon  e do  institute  de Previdencia Social dos Servidores
Públicos Municipais de 11111011 - IPMT 	outros serviços
correlatos, em conformidade com o Termo de Referência
anexo a este Edital.
TIPO LICI TÃO: Maior Preço Ofertado
DATA DA SESSÃO: 17;09,2019. as 09800min, na  sale  de
reunião da Prefeitura Municipal de Timon. localizada na Praça
SAoJose. s/n°. Centro. Timon — MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de
Licitageres — CGCL. sediada no  predict  da Prefeitura Municipal
de limos. localizada na Praça  Sao  Jose. s/n°, Centro. Timon-
MA. licitacao©timonma.gov  Pregoeiro: Neryson Francisco
Pereira da Silva.

0$0111.04 de 4t44$54.4
Contribua para que a Graziely
tenha sua cadeira de rodas.

Helm Rodrvaft. Cmpeo.re *sconce  os  e Refloat Cueim gee esko é hen*
do orgurizooio dos aoSes do companho

Ten. PPMA AnOefson Hoiondo Mood, c cooroonadof do companho H:n:o
Terroto ?Greco Merc.:Piole o ten. Cet. Flew° Auocdo feel:tom !OOPS

-PMMA; earce;ros no  Componho  de Dooção de Scope

O"0 Ministério do  Strad*,  por meie de
portaria. liberou RS 2,7 milhões pare o
custeio mensal de 20 leitos de Unida-
de de Terapia  Intensive  (UTI), no  Mara-
nhao.  Esse vakor a mais possa o inte-
grar o  bra  de recursos de media e  oho
complexidade do estado- e Sette des-
imudos uo custeio dos travos 16;tos nos
municípios de Pinheiro e Santo Ines.

'n.rAo todo, serão beneficiados 39 ci-

(lodes,"  clue  são,cobertairilaelos  dolt
municípios. Os novos  Wes:  são desti-
nados a pardenttedultoargravos ct se-
rão hablitades6i71 dois  hasp  tais  qua
atendem)  op%  pelo Sisitze-rte Unice de
Saúde 	„

,risifet as fei-os.livres geral
meate. decontra um poucid' de tudo ,
roupas, "colçodes, frulas,' verduros,
artesanatos, utensilios para o  tar  a.  ali-
monies  em *et E as leitos do  Ma-
ranhao  não são .diferentes. No 4nal
do mas de agosto, os carne,tiantes e

'clientes, dos munizipio* de  Mann, Pin-  •
'dare 	e Lago da Pedro ganharam
no-ms  esposos aara trabalhar e faze-
rem  SUDS  co—pros,  corn borrows  pa-
dronizadas e mais funcionais.

!"Os feirantes reCeberom  ¡elect's,  ba-
lances ofer—r de lixeiras e containeres
pare f'Zierem o gesto dos  residues
ãàlidois Secos e orgânicas; resultado
do  pro**  Nossa Folia Popular e Soli-
dada,  amp  parceria deFunclação Ban-
co do Brosi e da  Cerritos  Brasileira  cam
as prefeituras foceis.

	Page 1
	Page 2